euro jam nominare valeas aliiiiioiii, non obstante

quod (lilecto filio Nicholao, dicti ordinis, ad A'itam

suam, ita quod inde amoveri non possit, per alias

apostolicas litteras curam nionasterii prefati com-

misimus, quas quidem litteras et earnm deinceps

effectani, cnni idem Nicliolaus renunciaverit com-

missioni nostre hujusmodi, quani rennnciationoni

duximus admittendani, et ex lioc et aliis certis ralio-

nabilibus cansis de certa nostra scientia, revocamus,

plenam et liberam tibi concedinius, tenore presentium

l'acultateni. Nulli ergo etc. Daiiiiu Avinioue, kalendis

aprilis anno VIP. »

1660 Avignon, o avril 1.323.

Episcopo Valentino, at conventiones inter se et capi-

tuluni Diense, ex una parte, ac Petrum Ysoardi, domi-

niim de Asyo', ex altéra, habitas servet. (Reg. 111,

fol. 388, c. 161S.)

Il .., episcopo Valeittinu cl Di/cnsi. Pro dilecto

tiliii — Datuiii ATiaione, uonis aprilis, anno sep-

timo. »

1. Assyo, clans l'index.

1661 Avignon, 7 avril 1323.

Duci Venetorum, ut cruce signatos proficiscentes in

subsidium Ecclesite per partes suas libère transire per-

mittat. (Reg. 111, fol. 338 v°, c. 1478.)

Il Nohili viro Johanni Sapcraiil u> , Vcitclofumilnci.

Duni tue nobilitati illa paternis exhortationibus suade-

mus que tue saluti congruunt et honori, tanto te

proniptiorem ad exccutioneni eorum invenire confidi-

mus quanto pro ea divine et Apostolice Sedis u'berio-

remsperabis gratiani promcreri. Cum itaque nonnulli

cruce signati aliiquo nostri et Ecclesie Romane

fidèles, contra iuimicos et infidèles ejusdem Ecclosie,

et in ipsius proficiscentes subcidium, iter suuni per

partes illas sepius sint acturi, nobilitatem tuam roga-

mus attentius et hortanuu" qnatinus tani ipsos, quam

eornm apparatus et navigia ]>er }]or(ns. aqiias c( dis-

trictus tuos, eundo et redeundo, liberaliter transire

permittas, eis per te tuosque officiales, ministres et

subditos benignum favorem pro nostra et ejusdem

Sedis reverentia, super hiisinipendendo, ita quod inde,

prêter retributionis eterne premium, a nobis et Sede

ipsa digne commendationis preconiis, cum gratiaruni

actionibns attollaris. Datum Avinione, vu idus aprilis,

anno septimo ^ »

1. Voyez au sujel de la Croisade, n" 1683, note 1.

166* Avignon, il avril 1323.

Rostannum ecclesia; Niciensi in episcopum pra'ficit,

(Reg. 111. fol. 396, c. 1632.)

Il DUccIo jil'io lioslaiiiuj, ciccto Niciensi. De pro-

visione ecclesie — Datum ut supra I Avinione,

m idus aprilis, anno septimo]. »

I <H>:t Avignon, 13 avril 1323.

Petro Arqnerii, decano ecclesia» Rothomagensis, com-

ponendi seu transigendi super bonis et debitis dudum per

Benedictum Roterii ' Caméra^ aposlolicfle cessis faculta-

tcm concedit. (Reg. 111, fol. 198 v°, c. 852.)

i< Pctro Art/uerii, decano ecclesie Rothomacjeiisis.

Facta dudum i)er — Dat. Avinione, idibus aprilis,

anno VIP. »

1. Holarii dans l'index.

166 1 Avignon, 28 avril 1323.

Offn-iati Tolosano ut, receptis a Matheo Gayte, olini

lliesaurario senescalli;e tolosana', et Johanne Gayte,

locum tenente cjus, septingentis quadraginta una libris

sex solidis et quinque denariis tur. parv.
,
quam pecuniie

quanlilatem, inter cœtcra, de bonis Arnaldi Pascalis,

canonici Xanctonensis, habuisse noscuntur, prœfatis

Matheo et Jolumni sententitr excommunicationis contra

ipsos a Guillelmo Rufi, hebdomadario Mimatense latie,

absolutionom impendat (Reg. 111, fol. 198 v", c. 833.)

Il Officiali Tholosano. Ciuii ililectus filins — Datum

Avinione, un kal. maii, anno septimo. »
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1 <{<).-> Avignon, 28 avril 1323.

Hugoni de Enn;-olisnia, de administratione Ijononini

quondam Pétri Carcassonensis episcopi, Apostolicas Sedi

reservatorum, quittationem dat. (Reb. Hl, fol. 392,

c. 1635.)

« Dilecto ftliù magislro Hugoni de Engoliama,

sacriste Ecclesie Narbonensis. Diidum de thesauro —
Datiim Avinione, un kal. maii, anno VIP. »

I «<i(i Avignon, I" mai 1323.

Stephanum de Pinu, prit-positum Sistaricensem, cau-

sarum curiœ Camerœ apostolicap tam civilium quam
criminalium viceauditorem generalem députât. | Rei;. 1 1 1

,

fol. 388, c. 1616.)

« Stephano de Pinii, preposito Sistaricetisi, caii-

sariim Cameie nuslre viceauditori generali. De tue

circumspectionis — Propter hoc aiitem venerabili fra-

tri nostro Gasberto, episcopo Massiliensi, camerario

nostro aut sue juri.sdictioni non intendimus in aliquo

derogare, quin ipse causas de quibus sibi videl>itur

per se vel per alium seu alios audire valeat ac etiani

terminare. Dat. Avinione, kalendis maii, anno sep-

timo. »

nerint. Cum nos venerabileni — Datum Avinione,

nonis maii, anno septimo. »

I. Au sujet de la Croisade qui fut le pnu(i|iai olijel de
cette mission, voyez n" 1683, note 1.

1668 Avignon, li; mai 1323.

1667 Avignon, 7 mai 1323.

Universis personis ecclesiasticis, ut Guillelmo, anbi-

episcopo Viennensi, et Dominico, sacrie theologiœ pro-

fessori lectorique in Romana curia, Apostolicfe Sedis

nuntiis pro certis Romanœ Ecclesiae negotiis ' ad partes

Francia? destinatis, deevectionibusin eundo et redeundo

provideant, prœsentibus post sex men.ses minime vali-

turis. (Reg. 111, fol. 199, c. 834.)

« Venerabilihitx fratrihiin u/iiversis arc/iiepiscopis

et episcopis ac dilectis filiis electis, abhatihus, prio-

ribus, f/ecanis, preposids, archidiacmis, arrhipres-

bi/leris plebanh, rec/nribu.s el alii.s ecclesinrum

prelatis ipxoni)nque vices gerenlibiis, coiiventibits

quocjite, capitHlin celerisqiie personis ecclesiasticis

religiosis et secularibiis, exempiis el non e.remptis,

Cisferfiensis, Cltiniacensis, Premoslratensis, (irandi-

inoiitensis, sanclon/ni Benedicti et Augttslini et

a/iorui/i ordinani ad i/nos présentes iittere perre-

Guillelmo, episcopo Carcassonensi, de litlerarum ejus

receptione, de exponendis a nuntiis apostolicis et de
negotiis Bernardi Jordani de Insula, Jordanique, germani
ejusdem Bernardi. (Reg. 1H, fol. 199, c. 8oo; — L. Gdé-
iiAiiD, Doc. pont., t. If, p. 86, n° i238.)

« (inillclmo, episcopo Carcassonensi. Fraternita-

tis tue letanter rccepimus litteras et contenta in eis

intelleximus diligenter. Et quia, circa factuni in illis

contentum, te errare percepimus, tenemus indubie

quod, cum prudentie tue fuerit veritas manifesta,

aperte cognoscere poteris quod non est materia de

nobis probabiliter conquerendi i. Illam autem tibi

exponi per nostros nuntios quos ad partes illas

missuri sumus e vestigio, dante Domino, faciemus.

Negotia dilectorum fiiiorum nobilium virorum Ber-

nardi Jordani, domini de Insula, ac .Jordani, ejus ger-

mani, tue prudentie comendamus, exhortantes ean-

dem ut de liiis, de quibus expedire videris, nos cures

reddere certiores. Datum xvii kal. junii, anno sep-

timo. »

1. Reg. conquevcnda.

I<i69 Avignon, 18 mai 1323.

Petro Dueza indulgentiam in articulo mortisconcedit.

(Reg. 111, fol. 202, c. 871.)

« Petro Diiesa, mi/iti, cicecomiti Caranianni.

Ferventis dcvotionis aflfectus — Nulli ergo etc. '. »

1. La date se trouve après les in e. m. in» lt)7i;.

I67<» Avignon, IS mai 1323.

in e. m. pro Arnaldo de Trianno, milite, domino Cas-

trinovi de Montemirabili. ;Re(;. 111, fol. 2U2, p. c. 871.)
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Ine. m. pro Petro de Via, milite : Balnm Avinione, xv

kal.junii, anno VIP. (Rec. 111, fol. 202, p. c. 871.)

1672 Avignon, 18 mai 1323.

Ilugoni de Trianno indulgentiam in articiilo mortls

concedit. (Reg. 111, fol. 202, c. 872.1

« Hurjue (sic) di' Trianno. Exposait tue devotio-

nis — Datiini ut supra. »

1673 Avignon, 18 mai 1323.

In e. m. Bernarda-, consorti Hugonis de Cardallaco,

domini de Berengis. (Reg. 111, fol. 202, p. c. 872.)

•1674 Avignon, 18 mai 1323.

Hugoni de Trianno roncedit ut confessorem eligere

possit. (Reg. 111, fol. 202, c. 873.)

(( Hvgiie (sic) de Trianno •. Ut per confcssionis

— Datum ut supra. »

1. Uwioni de Trienno dans l'index.

1675 Avignon, 18 mai 1323.

in 0. m. pro Petro Dueza, vicecomite Caramanni.

(Reg. 111, fol. 202, p. c. 873.)

1676 .\vignon, 18 mai 1323.

In e. m. pro Petro deVia, domino Villemuri. (Reg. 111,

fol. 202, p. c. 873.)

1677 Avignon, 18 mai 1323.

Vivarienseui episcopum, ac dilectuui filium nobilem

virum Robertum, lîononie comitem, prosentatas, per

quas petebat excellentia regia ipsis, super hiis que

ex parte regia nobis referenda ducerent, fideni nos

credulam adhibere. Sane, quia ab initie confuse et

uiiuus intelligibilitcr dictum negotium proponeliant,

ac quod supei- illo possemus deliberare cuiu aliquo ex

nostris per ipsos etiam nominando fratribus non sine-

bant, ad tempus distuimus respondere; sed, ipso

negotio per ipsos aliqualiter declarato, ipsis responden-

dum duximus sicut ille qui in prosperitate status regii

delectatur, sicut ipsi referre plenius polerunt circum-

spectioui régie oraculo vive vocis. Datum Avinione,

X kal. junii, anno VIP. »

1679 Avignon, 23 mai 1323.

In e. m. pro Bernarda, consorte Hugonis de Cardal-

laco. (Reg. m, fol. 201, p. c. 873.)

1678 Avignon, 23 mai 1323.

Régi Franciee de Pétri, Vivariensis episcopi, ac Ro-

berti, Bononise comitis, nuntiorum ejus, receptione.

(Reg. 111, fol. 199, c. 836.)

« Dicto régi Francie. Serenitatis régie recepimus

ilteras nobis pervenerabilem fratreni nostrum Petrum,

Comiti Valesii de devotione quam habet ad passagium

transmarinum, sicut nuntii ejus exposuerant, gratias

agit eique responsionem per Guillelmum, archiepisco-

pum Viennensem, et Dominicum, ordinis fratrum

Prœdicatorum, sacra>theologiœ professorem, transmitlit

(Reg. 111, fol. 119 v», c. 837.)

(( Comiti V«/es//. .Al tue. fili, magnitudinisnotitiaui

<leferimus per présentes quod venerabilis frater nos-

ter P., episcopus Silvanectensis, et dilectus filius

nobilis vir Bocbardus de Moraauransiaco [sic), miles,

ad nostram presentiam venientes, exhibita nobis pro

parte tua quadam clausa littera per quam ipsis pete-

bas super hiis que pro parte tua super transmarino

negotio nobis exponenda ducerent, fidem credulam

adhiberi, ipsaque a nobis letanler recepta ac ple-

nius intellecta, ambassiatam suam, primo verbo, et

subsequenter in scriptis prudenter exponere cura-

verunt, per quam nobis affectuni laudabilem et

nobis acceptum admodum quem geris ad eripien-

dam de impiorum manibus Terrain Sanctam, pro

generis bumani redemptione aspersam Redemptoris

sanguine, retulerunt, quem profecto ab illo in cujus

manu corda sunt principum infusum tibi divinitus

credimus, super quo illi a quo datur regere principi-

bus labiorum vitulum exolventes, supplicamus humi-

liter et precamur instanter ut te, ad ipsius beneplacita

et specialiter circa ejnsdem Terre negotium presse-

249 JOHAXXIS XXII EPISTOLAE 250

qucndum, in tam sancti propositi soliditate conservet.

Crodentiam autem prefatonim mintiorum ac nostram

quatn ipsis resi>iinsionc'in facimus adeandem,i)er vciie-

rabilein fratrem nostruni Guillelinam, arrhiepiscopuni

Viennensem, et dilectum filiuni Dominiciim, ordinis

fratrum Predicatorum, sacre théologie professorem et

iectorem in Roniana curia, tue re[f]erendam magni-

ficentie, duximus committendam, quibus et eorum

cuilibet insoiidnm velit tua circumspectio super pre-

missis adhibere fidem plenariani sicut nobis. Gratia

Doniini nostri Jhesu Christi tecnm sit, qui te in agen-

dis dii'igat et protegat ab adversis. Datum et supra'. "

1. Au sujet de la Croisade, voyez n" 1683, note 1.

1680 Avignon, 23 mai 1323.

Carolo, duci Calabriœ, matrlmoninm inter Guigonem,

dalpliinum Viennensem, et Isabellam, quondam régis

Franciœ filiam, par verba de prœsenti solempnisatum

esse nuntiat, unde nec lex divina nec canonica palitur

Tit illam, sibi, duci, etiam dispensatione qualibet inter-

veniente, valeat matrimonialiter copnlare, alteram autem

dispensationem, si necesse fuerit, paratum ei concedere

paratum papa se prwbet. (Rkc. 111, fol. 261, v° c. 1095).

« Eidem duci [NohUi rira Carolo, carissimi In

Christo fiUi nosfri Roberti, régis Sicilie iilnstris, pri-

mogenito, duci Calabrie^]. Scire te, fili, volumus

quod inter dilectum filium nobilem virum Guigonem,

dalpliinum Viennensem, tibi tertio consanguinitatis

gradu conjunctnm, et dilectam in Christo nobilem

mulierem Isabellem, clare memorie régis Francie

filiam, non solum contracta fuerunt sponsalia, sed est

solennizatum per verba de presenti matrimonium, cl,

utcreditur, per carnis copulam conlsu]nunatum-'. Unde

nec lex divina nec canonica patitur ut illam sibi, eliam

interveniente dispensatione qualibet, tua magnificen-

tia valeat matrimonialiter copnlare. Sed, si Dominns

annuat, et alia tue magnitudini occurat accepta, de

dispensatione nobis te non oporteat esse solicitum,

quia tecum paratisumus in eo casu in quocumqudvis

dispensaremus alio, cuni omni promptitudine dispen-

sare ; ad hoc autem, ut tibi convenientcm et Deogratam

habeas, ad largitorcm bonorum omuiiuu et specialiter

a quo uxor bona tribuitur, recurrere te oportct. Datum

Avinione, x kal. junii, anuo septimo. >i

1. G. 109'k

2. Voyez, au sujet de ce maria^'e, les ii°* i:)04, 1:184 et 1732.

lOSl Avisnon, 23 mai 1323.

Pra'fato duci dispensationem malrimonialemcuni qua-

cumque muliere ei in tertio et quarto consanguinitatis

vel affinitatis gradibus conjuncta concedit. (Rec III,

fol. 262, c. 1096.)

« Dicto duci. Etsi coujunctio copule conjugalis in

tertio et quarto consanguinitatis et aftînitatis gradibns

sacris sit canonibus interdicta, providentia tamen

Sedis Apostolice circumspecta, rigorem mansuetudine

temperans, super hiis, presertim cum personis subli-

mibus, dispensât intordum, et quod negat juris severi-

tas de gratia benignitatis indulget, potissime cum

nécessitas exigit et causa rationabilis id exposcit.

Nos igitur attendentes quod tui j)i-osapiam gcneris

adeo per diversas mnndi partes propagavit Altissimns,

quod, juxta status tui decentiam et ejusdem splendo-

i"em generis, mulierem tibi conjungendani matrimonia-

liter, que tibi in aliquo dictorum graduum non attineat,

repcrire commode non valeres, ac cupientes domum

inclitam regiam, in qua gcnitori tuo cxistis nnicus

felicibus numerose prolis successiljus ex onmi latere

stabiliri, ut cum quacunque muliere, si tertio vo

quarto aut utroque consanguinitatis vel affinitatis

gradibus respectu unins stipitis, vel duorum et ex uno

latere velduobus tibi conjuncta fuerit, publiée hones-

tatis justicia ac quibusvis constitutionibus et prohibi-

lionibus juris contrariis nequaquam obstantibus, matri-

monium contrahere licite valeas, tecnm et cum ea,

cum qua sic coatraliere te continget, auctoritate pre-

senlium dispensamus, prolem suscipiendam ex hujus-

niodi matrimonio legitimam nuntiantes. Datum ut

suiira. »

1082 Avignon, 23 mai 1323.

Regem Kiamia' de firmo proposito quod liabet ad

passagium uUramarinuni et ad subvonieiidum rcgnis
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Armeniœ et Cypri commendat, eique Guillelmuni, ar-

chiepiscopum Viennensem, et Dominicum, magistum
curiœ, nuntios, de qiiibusdam responsuros mittit.

(Re(;. 111, fol. 199 V", c. «O.S.)

" Dicio régi [Francir]. Venieiites nuper ad nos-

tram presentiam venerabilis frater noster Petnis,

episcopus Vivariensis, et dilecti filii nobiles viri Ludo-

viens, cornes Clarimoutis, et Bochardiis de Monion-

ranciaco(sic), miles, nuntii regii', nobis serenitatis tiic

clausas litteras presentarimt, quibus super negolio

passagii trausmarini, et deiude super nonnullis aliis

nobis e.xponendis pro parte regia, ipsis vel duobns

ex eis fidem petiit celsitndo regia credulam adhiljeri
;

quos quidem nnntios et litiera.s Ictanter rocepinnis,

bénigne andivinnis et iulellesimus diligenter. Prcl'ati

vero nuntii, tam verbo quani scriptis suam prudenter

aperientes credentiam, nobis exponere ouraverunt

piuni desider[i|inn quod ad eripienlum Terrani Sanc-

tam de impiornm manibus, et grandis conipassionis

affectum (jiiem ad sul)venien(hnii regno Arménie alj

Infidclinm hostili rabie afflicto nimis immaniter, ac-

etiam regno Cvpri quod ab eisdem hostibus affligi

similiter formidatur, nec non ad complacentiam et

honorem nostrum ac sacre Romane Ecclesie, malris

tne, in hiis et aliis quibuslibet exequendis, habere

noscitur regia celsitudo. Profecto, fili carissime, hoc

tibi ab illo credimus indnbie divinitus inspiratum a

quo bona cuncta procednnt (piique, corda principuni

habens in sue potestatis arbitrio, eadem ad nutum sue

voluntatis inclinât. Super quibus tunm hujusmodi lau-

dabile propositum cum gratiarum acti(jnibus nudtipli-

citer in Domino comendantes. ei, qui tani pium propo-

situm in cor impressit regium, supplicamus humiliter

et deprecamur instantefr] nt illud tibi, juxta divinum

beneplacilnm, ad honorem Dei et Ecclesie sue, ad

exaltationem et iHlatationem fidei catholice, potestatem

exequendi tribual et virtutem. Nane, quia visnm est

nobis et Iralribus nostris quod deliberatio per nos et

fratres nostros super premissis habita super contentis

in scriptura vestra oblata per nuntios régies brevi

scriptura non poterat conq^rehendi, ex^ellentie régie

per nuntios decre[vi]mus respondendum, ad quod

exequendum venerabilem fratrem nostrum Guillel-

mum, archiepiscnpum Yiennensem. et diledum filium

Dominicum ordinis Predicatorurti , sacre theulogie

[de) professorem et magistrum cUrie, magne reli-

gionis et scientie probateque experientie viros, duxi-

mus ehgendos quibus, quesumus, velit circumspectio

regia super hiis que ex parte nostra super premissis

ambo vel eoruni alter, alio impedito, exponenda duxe-

rint, fidem plenariam adhibere-. Nec miretur regia celsi-

tudo si resjionsionem super ordinatione passagii

distulerimus adeo, quia negotium erat et est satis per-

piexum, propter quod sepius cum nostris fratribus

et interdum cum nuntiis regiis oportuit nos conferre,

supervenitque veneraliilis frater noster P., Silvanec-

tensis episcopus, cum litteris regiis, et dilecti filii

magnifici viri Karoh, régis Francie filii, comitis Valesii,

tangentibus negotium transmarinum 3, super quo deli-

berare oportuit, et etiam respondere. Ad hecnonferat

moleste, quesumus, regia celsitudo si formam indnl-

gentiarum non misiunis, quia, intellecto (jiiod ijise

susceperat negotium antedictum, cogitavimus quod

oporteret nos in ipsis aliqua immutare
;
quare ipsas

supersedimus mittere quousque habuissemus de modo

receptionis certitudinem pleniorem. Super aliis auteni

que pro parte regia nobis prefati nuntii singulariter

exponere cui-averunt, quantum bono modo potuinms

duximus amovendum\ sicut eorum relatibus et litteris

apostolicis super illis confcctis plenius apparebit. Dat.

Aviniono, vni kal. junii, anno VII°. »

1. Voyez n° 1684.

2. Voyez au sujet de la Croisade le groupe de lettres pu-

bliées ci-après (n"' 1683-1711).

3. N°* 1686-1689.

4. Sic, le sens exigernit respondendum ou un terme ana-
loeue.

i(;8S Park. 1 férvicr 13-23'.

Régis Franciœ. Caroli, volenlis christiania regnorum

Ar'/ne77i;v. et Cypri subventre et ad partes illas navium,

galearum et lignorum alque gentiuni quoddam numerum

circa instantem mensem maii destinare, Amalrico,

vicecomile Narhonensi, capitaneo, Berengario Blanchi,

adniirallio conslilutis , lillera pro subsidio ad hoc

habendo. (Rec. 111, loi. 215 v", c. 919 : — MAitTiiNE

ET Durand, Thésaurus noms anecdotorum, t. I, col. 1370
;

— Ordonnances dec rois de France, t. 1, p. SlO'-.j
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« Karoliis, Dci yralia Francie rex c( Navarre, <li-

lectis et fidelibus Hos/ria archiepiscopoK., uiiiversis et

singiilis ppiscopis, prrla/is. abhatihus, drcnnis, capi-

tidis, ducibiis comitihiis, ItnvoiiHnis et céleris nolabi-

libits et potentibiia peraoïm'' . . . balUvie et ejus ressorti,

salutem et dilectionem. Ad Terre Sanctepreciosissimo

(lomini Jhesu Christi Crealoris, Redeinptoris et Sal-

vatoris nostri sanguine dedicatc liberaiionem, et de

nianibus perfidorum nomen ejusdem Doniiiii mjstri

Jhesu Christi, quod est super omne nomen, cui omne

genu celestium, terrestrium et infernorum cum re-

verenlia llecti débet, et OTunis lingua confiteri quod

idem dominus noster Jhesus Christus est in gloria Dei

patris, [exsufflantium] •"', blasfemantium et prosequen-

tium ereptionem noster precordialiter aspirât affectus,

ad id nostra versatur intentio principalis, nimc de gene-

ralibus et specialibus remodiis propter dicte Terre

Sancte liberationera, et terraruni que in partilius trans-

marinis a christianis tenentur conservationem ac In-

fidelium impugnationem, nunc etiam de personis que

ad dicta exequenda remédia sufficientes et ydonee

reperiri valeant, cogitando provide. Cum pcr nuntios

providi, magnifici et catholici principis régis Cj'pri

illustris, et per alios nuper ad nostrum, et nonabsque

magna cordis amaritudine, fuerit prolatum, auditum,

inimicos tidei orthodoxe a paucis citra temporibus ter

regnum Arménie hostiliter invasisse, et innumerabiles

christianos et igno[s]centes ac parvulos crudelissime

trucidasse'', ac multos ex eis secum in captivitatem

duxissc ut a veritate et hnnine orthodoxe fidei faciant

exorbitare et in secta eornin perfidie ac erroris et

dampnationis aggregari eosdem, nec non quod dicti

fidei inimici se préparant ad dictum regnum Arménie

et regnum Cjpri et alias terras quas christiani in ilHs

tenent partibus iuvadendas, et, nisi Deus corum mali-

gnis obviet conatibus, capiendas, et vos, prelati et ba-

rones nobiscum, quando predicta fucrunt nobis Pari-

sius exposita, existentes, a dictis nuntiis régi Cj'pri

lacrimabiliter fuerimus requisiti ut, predecessorum nos-

trorum per quorum et potentie gallicane manus Terra

Sancta predicta fréquenter a maniljus impiorum crepta

extitit, inherendo, providcre vellemus super hiis de

remédie oportuno, protestatique ipsi uunlii fuerunt ut

si, quod Deus avertat, dicta régna sine quibus dicta

Terra Sancta diCficiliter recupcrari posset, tempori-

bus ncjsfris et vestris perdi contingeret, et christico-

larum in eis degoniium sanguinem innocentem effundi,

eorum uxores et liberos capi ac eisdem per dictes

Infidèles abuti, do nostris et vestris ac aliorum

christianorum adjuvare valentium et nolentium seu

negligentium manibus in districto examine [ratio]

requiratur; nus, dictis periculis occurrere et predic-

lormn regiiorum socuritati, et ne per mare eisdem

lufidelibus deferantur, ad impugnandum christianos,

arma, ferrum, lig[n]amina, et pueri christiani quos,

pro dolor, ad Christi fidem susceptam abnegan-

dam et impugnandam, aliqui pcrfidi christiani vénales

exponunt, providere volentes, certum versus partes

illas ob predicta, navium
,
galearum et lignorum

atque gentium numcrum circa instantem menscm ma-

dii decrevimus destinare, et dilectum atque fidelem

militem consiharimu ac l'amiliarem nostrum Amah'i-

cum, dominum et vicecomitem Narboncnsem, quem

eliam ad hoc propria accendit devotio, tanquam dis-

cretione preditum, in arinis strenuum et expertum,

zolo fidei acconsum, fidelem et ydoneum capitaneum

constituinms in predictis*^ eique dilectum ac fidelem

Berengarium Blanchi, admirallum nostrum maris, ad

proiiqjtiorem et feliciorem exj)editionem et executio-

nom tradidimus predictorum ; cum quilius etiam aliqui

prelati, consiliarii nostri et alii, ac nonuulli barones,

nobiles et potentes ac multe alie persone ecclesiastice

et seculares regni nostri, ob devotionem et ad asse-

qucndum indulgentias propter necessariam deffe[n|-

sionem dictorum regnorum Arménie et Cj'pri, illjs qui

transfrelabunt, vel pro se alios mittent aut transfretan-

tibus subvenient, de novo auctorilate apostolica con-

ccssas, transfretare intendunt. Quamobrcm, cum per

nos et dilectum ac fidelem patruuiu nostrum comitem

Valesii et alios de génère nostro, et per jirelatos,

barones et alios clericos et laicos tune nobis assis-

tentes, gratis, liberaliter et ex devotione peccuniarum

subcidium olilatum fuerit pro relevamine expensarum

facicndaruui in primo jiassagio memorato, et dictum

sul)sidium sine vcstro et aliorum fidelium adjutorio

non sulficiatad predicta, voset vestrum singulos affec-

tuosc recpiirimus et rogamus quatinus ad locum magis

conumem et accomodum a vobis, prelatis, in singulis
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(liocesibus deputandum, propter zeluni et deffensiouem

tidei orthodoxe ac regn[or]um predictorum, convonien-

tes absque dilatione in uniim, jiixta facidtates et po-

testatem vobis a Deo concessas subveniatis, et ad

subsidium" dandum et mutuandum vestros inducatis

subditos, presertim divites et liabundantes, ac alios

in predictis ne, ob deffectum subcidii, primum passa-

giiim retardari quomodolibet valeat memoratum, in

grave da[m]pnum et i)ericuluni fidei ac fidelium in

regni[s] Cypri et Arménie commorantium memoratis.

Sane, illa que pro premissis in quautitatibns parA'is

dari contigeril, reponi vdlunuis intruncis in parruchia-

libus ecclesiis indilate constituendis, in quibiis fiant

quatuor claves quarnmnnani curatus parrochie teneat,

et très alias très probi viii, de assensu majoris partis

parrocliianorum in dictis parrochiis deputandi, per

quos bona fide recoUigantur, et in scriptis redigantur

in fine cnjulibet mensis illa que reposita in truncis fue-

rint supradictis, et sic rccollecta integraliter tradan-

tur episcopo diocesano et capitulo ecclesie cathedralis

et tribus probis viris in singulis invitatibus secun-

dum modum predictuni deputandis. A quibus quidem

episcopo et capitulo et tribus probis viris dicta peccu-

nia et alla que, in grosso sen alias, in subcidium dicti

prinn passagii fuerint crogata, tradantnr seu niittantur

Parisius dileclis et fidelibus nostri.., Mimatensi epis-

copo,.., abbati sancti Germani de Pratis*»,.., decano

Parisiensi, et Nicolao de Paci, ad recipiendura et in

dictes usus et nulles alios convertenduni dictam peccu-

niam doputalis, tideni gerentes indubiam et de hoc

alios certificare curantes quod in nulles alios usus con-

vertemus nec converti perniittemus peccuniam memo-

ratam. Porro in dicti prinii passagii et etiam alterius

passagii particidaris, in (pio plures homines arniorum ire

disposuerunt, quod in sequenti anno, citra" niensevn

augusti, largiente Domino, faciendum est, adjutoriuui

ol)tulerunt dicti prelati Parisius existentes, ut vobis

et aliis absentibus exemphim prebeant similia vel

majora circa hoc faciendi, vicesimam partem,juxta

décime taxationem, reddituum eonmdem. Ad quod

quidem particulare passagium faciendum multi magnâ-

tes regni nostri intendunt, et precipue dilecti et fidè-

les Ludovicus, dominus Bourbonii, camorarius Francio

et cousanguineus, Claromontensis, etGalterus de Cas-
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tellionc, constalndarius nostri, de Porciniis comités,

cum luultis sequacibus eorundem. Datum Parisius, die

vu februarii, anno dnnnni NI" CCC° vicesimo secundo. »

d. Nous plaçons ici (n"' 1683 cà 1711) une série de docu-

ments qui complètent les lettres de Jean XXII au sujet de la

Croisade ; c'est à ce titre qu'elles figurent dans le registre et

que nous devons les reproduire en les conservant dans leur

ensemble.

Voir aussi, pour le même sujet, les numéros 1202, 1310,

1431, 1439, 1445, 1487, 1488, i'yiO, 1562, 1571-1573, 1575, 1576,

1661, 1667, 1679, 1082, 1715.

2. La lettre publiée dans ces deux recueils offre avec celle

que nous donnons ici quelques variantes indiquées ci-après.

De plus l'adresse est complète, le nom propre n'a pas été

supprimé et on lit : episcopo Carcassone au lieu de archi-

episcopo, et : scnescallie Carcassone au lieu de ballivic.

3. Un blanc.

4. Id.

5. Le mot est en blanc dans le registre. Mous le rétablis-

sons d'après les deux recueils indiqués ci-dessus.

6. Tractasse dans ces deux recueils.